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d o w ó d c z y m  p o m o c n ic z e j l o t n ic z e j
SŁUŻBY KOBIET

Sq/Of. major Helena Anna Paszkiewicz

Rząd Brytyjski na podstawie Defence Re- 
gulation w kwietniu 1941 r., nadał kobietom 
wojskowe uprawnienia na równi z mężczyz
nami, więc tym samym, rozpoczął się pobór 
kobiet do wojska.

Korzystając z tego uprawnienia, przebywa
jąca w Wielkiej Brytanii Helena Anna Paszkie
wicz, dnia 25.5.1941 r. zgłosiła się ochotniczo 
do Brytyjskiej Lotniczej Służby Kobiet WAAF. 
Dnia 31.7.41 r. została powołana na rekruckie 
przeszkolenie WAAF.. Uzyskując stopień Air- 
craftwoman pierwszej klasy dnia 1.10.41 r., 
pełniła służbę w WAAF-ie przez półtora roku.

Po apelu Ministra Obrony Narodowej do 
Polek przebywających poza granicami Kraju,
o zgłaszanie się do Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie, dnia 16.1.43 r. na własne żądanie 
została zwolniona z WAAF-u, w celu zaciąg
nięcia się do polskiej Pomocniczej Lotniczej 
Służby Kobiet.

W okresie 1.5.43 r. — 16.6.43 r. przeszła 
jako szeregowa polski rekrucki kurs w Falkirk 
(Szkocja). Po ukończonym kursie w Szkocji, 
w grupie 36 ochotniczek przeznaczonych jako 
kadra instruktorska PLSK, zgłosiła się dnia 
17.6.43 r. jako szeregowa A.C.W.2 do PLSK 
WAAF.

Po kursie rekruckim i podoficerskim w Wilm- 
łlow a,następnie oficerskim O.C.T.U. w Winder- 
mere, zakończonym 19.10.43 r. otrzymała 
pierwszy angielski oficerski awans na Assistant 
Section Officer A/S/O.

Następne oficerskie awanse otrzymała jako: 
Section Officer S/O, porucznik, dnia 20.4.44 r. 
Flight Officer Fl/O, kapitan, dnia 18.5.44.r 
Squadron Officer Sq/0, major, dnia 21.2.45 r.

W miarę napływu ochotniczek na kursy 
rekruckie do Wilmslow, od 1944 r. porucznik 
a następnie kapitan H. Paszkiewicz, pełniła 
funkcję Dowódczym. Przybywające transporty 
ochotniczek przyjmowała bardzo serdecznie, 
traktując je po matczynemu. Znała je po naz
wiskach i starała się poznać bliżej osobiście. 
Wiedziała, że większość z nich nie posiada ro
dzicielskiej opieki — a nrzedeż były to młode 
dziewczęta, które przeszły ciężH okres wojny, 
zanim przy były do Anglii i PLSK. Zdawała

sobie również i z tego sprawę, że początkowy 
pobyt ochotniczek w WAAFie będzie trudny 
zwłaszcza z powodu nie znajomości języka 
angielskiego. Swoją uprzejmością zdobyła 
serca tych, które się z nią zetknęły.

Ochotniczki, wychodząc po kursie rekruc
kim — jak gdyby w szerszy świat — na stacje 
lotnicze, gdzie czekała je dalsza i inna niewia
doma, wynosiły z Wilmslow jak najlepsze 
wspomnienie i uznanie dla polskiej Kadry ofi
cerskiej z Dowódczynią na czele.

Sq/O.H. Paszkiewicz jako Dowód czyni PLSK 
pracowała w Dowództwie Sił Powietrznych w 
Londynie. Po zakończeniu wojny i przejściu 
PLSK do PKPR (Polski Korpus Przysposobie
nia i Rozmieszczenia) w latach 1946/7, była 
w dalszym ciągu Dowódczynią, interesującą 
się żywo losem ochotniczek. Odbywała wizy
tacje lotniczych stacji na których były ochot
niczki PLSK. Interesowały ją warunki mieszka
niowe i warunki pracy ochotniczek. Zachęcała 
do korzystania z różnych kursów dokształca
jących odbywających się na stacjach. Prosiła 
Dowódców Stacjf o obowiązkowe wprowadza
nie lekcji języka angielskiego, ponieważ lekcje 
te były czasem zaniedbywane przez ochotnicz
ki zapracowane w kuchniach i innych pracach. 
Tłumaczyła, że dziewczęta są bardzo zmęczone 
i będzie to dla nich ogromna krzywda, jeżeli 
nie udostępni się im nauki.

Aż do samego końca obozowego żyda w 
mundurze, ochotniczki korzystały z jej dob
rych rad i wskazówek i pamięć o niej zachowa
ły na zawsze w swych sercach i uczuciach.

Maria Maćkowska
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HELENA ANNA PASZKIEWICZ
z domu Hartingh

urodzona 18 lutego 1908 r. w Warszawie, 
zmarła nagle 1 sierpnia 2001 r. w Londynie.

Podpułkownik Komendantka Pomocniczej Lotniczej Służby Kobiet 
podczas drugiej wojny światowej.

Msza św. pogrzebowa zostanie odprawiona w kościele Chrystusa Króla 
na Balham, London SW17, w piątek 10 sierpnia 2001 r. o godz. 14.00. 

Następnie spopielenie zwłok w South London Crematorium.

Z wielkim smutkiem i żalem zawiadamiają

WNUCZKI, PRAWNUCZKA I ZIĘĆ 
ORAZ RODZINA W POLSCE

Po pogrzebie odbędzie się spotkanie w Klubie Oria Białego na Balham. 
Zamiast kwiatów prosimy o dary na Royal National Institute for The Blind. 

224 Great Portland St., London W IN  6AA.
2465
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płk HELENA ANNA PASZKIEWICZ

Komendantka Pomocniczej Lotniczej Służby Kobiet (WAFF). 
Seniorka Kobiecego Korpusu Oficerskiego. 

Odznaczona Krzyżem Czynu Bojowego 
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 

oraz brytyjskimi odznaczeniami wojennymi.
Zmarła dnia 1 sierpnia 2001 r. w Londynie.

Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy głębokiego współczucia.
Konsul Generalny RP w Londynie 

wraz ze Współpracownikami

Ś .tP .

urodzona w 1908 r. w Warszawie.
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